mus specimen clarissimum, cuius epí
stolas ad me scriptas et alias, quí le-
gunt admirantur. Fui t enim cum alia-
rum discíplinarum, tum vero linguae 
latínae máxime studíosus et erga v i -
ros doctos et probos benignus et l í -
beralis. Novimus Franciscum Herre-
ram archiepiscopum Granatensem, 
Franciscum Bobadillum episcopum 
Salmanticensem, Gometium a Toleto 
episcopum Placeminum. Novimus 
praeterea longa consuetudine dúos 
fratres litteris insignes , Henricum 
sciíicet Cardonam, Montis regaiis car-
dínalem, et eius fratrem Ludovicum 
Cardonam, episcopum Barchinonen-
sem, et Alphonsum Henricum ab-
batem pincianum, juvenem litteratis-
simum, et Caprerum episcopum Oséen
se m concionaiorem eg.regium , et 
episcopum Caoípum eiusdein professio-
nis et sacrarum litterarum ínterpre-
tem , et Michaeiem Salmanticensem 
episcopum Cubensem. Iiem lulianutn 
episcopum apud indos, virum l i t t e 
ris ornatum et moribus probam. Sed 
de doctis pomificibus hactenus. Alios 
itaque nominabímus, qui vivunt ho-
die, v i ros et genere nobües et l i t te 
ris insignes. Ex quibus nobis ocur-
rít Petrus Velascus Caste'lae come-
stabilis, quem in Salmanticae gymna-
sio adolescentem audiyimus Ovid i i 
Nasonís epístolas profiientem, et PH-
nii naturalis hístoriae perdificiles sen-
sus interpretaniem^ et Petrus Faxar-
dus, marchio Veliensium, vir uríde-
quaque conspicuus, litteris sciíicet, 
armis et omni genere virtutis. Item 
Rhoderícus Poiuius Leo , dux A r -
citanus. Quibus connumerandus est, 
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et non immerito , Bernardas Rogius 
Sandovalus, matchio Deniensis, qui 
Unguae iatinae percupidus et fere 
sexagenarius primis grammaticae r u -
diinentis operara dedit , et docms eva-
sit. Fertur et fama doctissimus Se
ra phintis Centellas comes Olivensis. 
Novitnas praeterea primum Romae 
cathoiicorum principum oratorem, et 
deinde in Hispa nía Jgnicum Mendo-
zium Tendiiianum cotnitem, virutn 
sapientem et iitteris excultutr.. Acce-
pirnus FeJericutn Hanricum Rive-
r i u m , Bechicae provinciae praesidem 
et Tariphae marchionem, studiosum 
esse bonaium artium, multasque le-
gisse scriptorum veterum historias, ira 
quibus multa memorabilia cogno-
vit. Sed Inter Hispanos nobiles l i t -
teris insignes Alvarus Gometias, poe
ta celebris, mérito refecendus est, 
Cuius ptaeter aiia scripta Paulina M u 
sa satis ingeniosa facilítate cartninis 
et stilo veteres poetas aequavit, me 
máxime delectar et doctos ornnes i u -
cundíssime afficit, Scimus etiam L u -
dovñcum Stugnicum unum esse de pau-
cis totius Hispaniae viris dociissi-
mis. Quem ego cum admodum pne
rum novissem, eius Índole perspecta 
et ingenii altitudine, alterutn loannem 
Picum Mirandulam fore vaticinatus 
sum, et opinione mea non deceptus, 
Cuius eruditioni, si non aequales, sunt 
tamen vaide proximi Franciscus S i l -
vius, lacobi Hurtad Mendozii filius, 
Toleti archidiaconus et Salmanticae 
gymnasiarchus , et loannes Hurtatüs 
Mendozias, uterque satis emditus. 
Quorum scripta quaedam legirnus non-
dntn edita, quibus apud pósteros sine 
dubio nominabuntur. Caeterum cum 
viris Hispaniae nobiiitate generis i l i u -
stribus et litteris excuitis coafercndus 
est , et non immerito , Rhodoiicus 
Thoas Moasaivus, Hispalensis patri-
cius, omni genere doctrinae docds-
simus. Cuius scripta, quae proptér 
eruditionem multam subobscura v i -
dentur, á viris indoctis qui res altas 
non percipiunt, minas probantur, sed 
ego non probo solum , sed admiror 
et summis laudibus effero. Hos i ta-

que in Hispania víros novitnus eru
ditos , qui etsi titulis ac nobiiitate 
genens liiustres erant, multo tamen 
illustriores facti sunt et i inmortales l i t -
terarum monmnentis : siquidem pulí 
chra res est et inaestimabiiis doctri
na cura generis nobiiitate coniuncta. 
Sed venio nunc ad alios , qui etsi 
non maiorum suorum titulis et rebus 
gestis se iac:ant, ut pletique faciunr, 
sua tamen vel virtute vel eruditione 
se memoria dignos fecere. In qui 
bus ego recensendis , ne qua nascatur 
invidia , non minorem Jaudem u l t i 
mo quam primo tributara existiman vo
ló. Amisit nuper Hispania máximum 
sui cultorem in re Iliteraria An to -
niutn Nebrissensem. Qui primus ex 
Italia inHispaniamMusasadduxit,qui-
buscum barbariem ex sua patria f u 
ga vi t , et Hispaniam totam linguae ia
tinae lectionibus illustravit, filiumque 
Fabianurn docuit, qui admodum i u -
venis obi i t , et eruditionem paternam 
fere superaverat. Fuit etiam contem
poráneas Aatonii Ferdinandus Her-
reriensis , in omni genere litterarum 
praestantissimus. Qui nuper moriens 
discípulos reliquit quamplurimos, quos 
more Quinctiliani propositis quaestio-
nibus et argumentis declamare d i -
ligentissime laboriosissimeque docuit, 
Cuius filius Lupus Herreriensis eru
ditionem paternam si non excessit, 
prorsus aequavit, et admodum inve
nís omnes quidem meo indicio suos 
coaetaneos eruditione superávit. Cae
terum vivit hodie Ferdinandus Pin-
cianus, ordinis sancti lacobi commen-
datarius , trium iinguarum doctissimus 
interpres, et aliarum quoque peregri-
narum paniceps. Quem ego, absit 
invidia, non solum nostri saeculi do-
ctissimis hominibus comparo, verum 
etiam in veterum praestantissimorum 
numerum refiero. Cuius contempora-
neus est et mutua benevolenria coniun-
ctns Arius Barbosa lusitanus , qui 
primus aetate nostra graecas in H i -
spaniam iitieras attulit, et Salmanticae 
perfectissime docuit. Eiusdem nationis 
est Hermicus et eruditionis^ eiusdem. 
Fama cuius ad nos pervenit, ut ho-

minis erudídssimi. loannes autem L u -
dovicus Vives, patria Valentinus, in 
quocumque genere scientiae cui cede-
re debeac quamtumiibet doctissimo, 
non reperio. Quantum natnque valeat 
in ómnibus discipiinis, Erasmi testi
monio comprobatur, et sua ipsius 
opera clarissime testantur. Clarum 
quoque scientiae nomen adeptus est 
Valentinus alter, Andreas scilicet 
Straneus cognominatus. Cuius opera, 
quae nondum edidit, a suis familia-
ribus et viris doctissitnis máxime com-
mendantur. Aiunt praetérea viruta es-
se stoicum, id est¡, vita probum et 
moribus integerrimum. Hosautem Va
lentinos quos memoravimus, loannes 
Honoratus adhuc adolescens noctur-
nis vigiliis summoque studio conse-
c.atur, et superare contendit. Sed Ín
ter alios Hispaniae viros doctissimos 
loannem Vergarium et Franciscum 
atque Bernardinum Tovarium eius 
fratres cognovimus, qui etsi sunt eru-
ditione pares et ingenio, Ftancisciis 
tamen multis et etiam mihi visus est 
erudiiior,in litteris praesertim gras
éis. Cuius epístolas latine giaeceque 
scriptas cum legisset Erasmus ad se 
destinatas, admiratus mirum in mo-
dum commendavit, et humanissime 
respondit. Accepit etiam Erasmus loan-
nis Vergarii non minus doctas epi-
síolas, quas eodem modo commenda
vit , et hominis esse doctissimi co-
gnovit. Caeterum tribus Vergaiiis Bar-
tholomaeumBustamantium latinegrae-
ceque doctissimum subnectere iibet. 
Qui nimirum eruditissimis quibusque 
valde proximus accedit. Quod si v i -
rorum Hispaniae doctorum ratio est 
habenda, lacobus Stugnicus, vír trium 
linguarum peritissimus , sua laude 
fraudandus non est. Quem Ximenius 
Hispaniae cardinalis libris iatinis, 
graecis et haebraicis corrigendis prae-
ftcit. Caeterum Mathaeus Paschalis in 
omni genere itlterarutn doctissimus 
unus est de paucis, qui saeculo no-
stro litteratorum príncipes habeniur. 
Hunc ego novi Caesaraugustae tyrun-
culum liberalibus siudiis iniiiaium, 
scientiaeque ^ercupidum et siúbun-
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dum. Quem alíquot post annos ínve-
ni Complutensis academiae rectorem. 
Qui trilingüe collegium ¡nsikuit. Quo 
quidem tempore Compluti docüores 
erant Laurentius Balbus Liliensis, la-
tinarum graecarumque litterarum pro-
fessor et interpres egregiiíS, loannes 
Fernandus Hispalensis , latine grae-
ceque doctissimus et orator facundus. 
Qui rhetoricem foeliciter profitebatur, 
et discípulos declamare docebat. ítem 
loannes Ramírez maximus orator et 
artis rhetoricae professor, cuius peru-
tiles lecdones non tyrones modo sed 
etiam veteranos et doctos excolebant. 
Toleti praeterea novimus Alphonsutn 
Cirillum , virum litteris insignem, cui 
quidem Toletana civitas, cuius fíiios 
diligentissime docet, píurimum debet. 
Huius enim discípulos egregie doctos; 
cognovímus. Caeterum mihi nunc ia 
mentem venit Petrus qui alio nomi
ne Rúa dicítur, vir ínter totios H i 
spaniae doctiores mérito reponendusf. 
Hic enim ab adolescentia nocturnis 
carthis et nimio studio pallescere 
coepit, et nullius addíctus iurare in 
verba magistri, suo dumtaxat fretu» 
ingenio doctissimus evasit. Cuius stu-
dendí normam secutus est loannes 
Morellus Barchinonensis, cuius inge-
niutn rerum omnium capacissimum, 
facíllimamque memoriam mecum sae-
pe sum admiratus,proptereaquod cum 
carmina vel orationes ab aliis semei 
audiisset, subinde quasí sua recítabat. 
Huic aemulatione quadam loannes 
Boscanus, civis etiam Barchinonensis, 
accedit ¡valde proximus, et loannes 
Garcesius Moianus, homo litteiis ex-
cultus et ingenio clarus. loannes au
tem Sobrarius, qui nuper obiit, A l -
cagnitii, patriae suae, laudes elegan-
tissime scripsic, et Celtiberiam provin-
ciam litteris illustravit de multis di-
scipulis benemeritus. Excolunt prae
terea suis praeclaris ingeniis el erudi-
tione Celtiberiam et Avagoniae re-
gnum Gaspar Barrachinus Ciceionia-
nus, Ludovicus luverius orator insi
gnia, et Alphousus Xericus adhuc iu ve
nís, egregie doous. fcx uosuis autem 
discipulis piütes nobis occurmni, quo-
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rum paucos nominabímus. Non eniríi 
silentio dignus est Alphonsus Sanctus 
latine graeceque doctissimus,non a l -
ter Alphonsus cognomento Segura, 
monachus Cartusianus in Scala Dei. 
Qui cum doctos omnes sui temporis 
ingenii viribus et eruditione superas-
sec, et in saeculo magnos honores et 
dignitates consequi potuisset, a Deo 
vocatus evitans raundj fallacias et 
pericula fugiens ad Scalam Dei se 
contuiit, ut ad coelum faciiius iiec 
consequeretur. Sed in eadem domo 
novimus et alios religiosos vitos , do
ctos etsanctos, quorum nomina me 
latént. Inter quos est loarmes Ro-
sius, abbas eiusdem domi, vir doctis-
simus et nobiliiate generis ciarissimus. 
Novimus in ecclesia Burgensi íoan-
nem cognomtmo Carreram , virum 
graece er latine perdoctum- Novimus 
et alios in eadem ecclesia litteris i n 
signes , quo.um nomina nobis non 
succurrunt- HKpali sacerdotem con
ven i doctissimum, cui Mexias nomen 
erat. Novimus et GabíieU-m Herre-
íiensem Ferdinandi, quem supra me-
moravimus , fratrem , qui librum de 
agricultura scripsit peruülem. N o v i 
mus et eius fratrem lacobum Alphon-
sum de Herrera non, minus doctum 
quam caeteros fratres. Qui scripsit 
hispano sermone librum de viris 111 ü-
stríbus Hispaniae et aliarum nationum. 
Scripsit etiam de laudibus Virginis 
Dei genitricis et orationes d^votissi-
mas. . Et Antonium Velam Maioriti 
vidimus litteris latinis ei. g aecis et 
optimis mor i bus excultum. Pinciae 
praeterea vidimus Alphonsum cogno
mento Callecum et Petrurn a Platea, 
virtute pares et liiteris. Qoibus mé
rito est conferendus íoannes Oiheus 
qui Segovienses libéralibus disciplinis 
et ingehuis artibus insmuit , rhetor 
egregius, cui Segovia civitas et eius 
finitimi populi quos litteris excolit, 
plurimum debent. Verum enimvero, 
Caesar, si secretario qui ladnam tin-
guam calleat indiges, íacoDum Gra-
tianum eligas. Cuius ingenio et eru
ditione nunc utitur Ftanciscus :Vlen-
dozius episcopus Zaaiofeasis. Si te 

praeterea delectant amiquitates et res 
memorabiles, Bernardinum lagaetn 
cognomento Caihenam , cum tibí va-
caverit, audias. Qui nimirurn res o-
rnnes ab orbe coadito usque ad tem*. 
pora nostra tibi memoriier enai rabit, 
Habes praeterea, Caesar, in consiiüs 
capiendis lacobum Pérez cognomen
to Vargas, virum ómnibus in rebus 
maiqris auctoritans, et Nestore sapien-
tiorem et Marco Catone- In quo qu i -
dem uno virtutes omnes reperiuntur 
quae necessariae su ni hominibus, qui 
magnorum principum favorem et gra-
tiam demereri studenu Est eniin in 
lacobo Pérez Vargas non solum, v i r -
tus militaris et omnis urbaniias et pa* 
latini mores, sed etiam litterarum co-
gnitio et omnium rerum certa aotitia 
magnaque experientia. Caeterum dúo 
vir i miht nunc occurrunt memora-
tu digni, Árchidiaconus "scilicei A l -
corensis in ecclesia Palentina, et Ioan
nes Molina, tradncendorum librorum 
e latino in hispanum sermonem pe-
ritissimi. Quorum iraducüones me 
quidem máxime delectant,.et ab o-
mnibus viris docüssimis coilaudantur. 
Vidimus Granaiae ¡uvenem graece 
latintque doctissimum , latinos, l i 
bros graecosque píofítentem , cui 
Petrus Mota nomen erati et Astigi 
vidimus Andream eadem profkeniems 
qyi a litteris g; aecis, quibus erat 
ornatus, Graecus vocabatur. Sed non 
est pratermiitendus Antonius Arias 
Maioritanns, sed in numerum do-
ctoium referendus. Ba chinonae Mar-
tinurri íbarram, Cantabricum, vidimus 
bonas artes et latinam linguam pro-
fitentem , et Vincentium Navarram, 

.Tarraconensis episcopi secretarium, 
virum eloquentem et bene docium, 
et Peírum Lastram in civitate Sane t i 
Dominici Caiciatensis boiias lirterais 
profiteatem, Quibuscum mérito nomi-
nanduff est Antonias Mudarra, ma-
iestatis tuae, Caesar, sacerdos, vir 
nobilis. Qui curtí Romam profectus 
esset gratiá í i t igandí , Üces asperna-
tus a viris doctissimis latinos libros 
et ingenuas artes audire coepit, in 
quibus evasit docdssimus. Novimus 

praereaes^ in Complutensi gymnasio 
studteten quatuor nobilitate generis 
et erudiiione memorabiles, et magna 
laude dignissimos, Rodoricum scili-
cet Antonii Naiarensis ducis filium, 
loannem cognomento Roías, Christo-
phorum Deniae marchionis filiura, et 
Alphonsum Manricutn filium comi-
tis Paretani. Quem profitentem iitte-
ras graecas audivimus. Novimus que
que Martinum Lassum qui alio nomi
ne dicitur Oropesa, virum latinis 
graecisque litteris excultum. Novi 
denique proximis diebus tres adole
scentes, quorum alter Franciscus Gar-
sias eques, et alter Lira nuncupatnr, 
et terüus loannes Reolinus, qui de se 
magna promittunt et olim sine du-
bio nominabuntur. Memorandi sunt 
et mérito viri dúo litteris haebraicis 
insignes, quos Franciscus Ximenius 
Hispaniae cardinalis emmendandis 11-
bris et interpretandis praefecit, Pau-
lus scilicet et Alphonsus cognomen
to Zamora, qui declarandis libris ve-
teris et novi testamenti plurimum 
profuerunt. Sed de vids Hispaniae 
doctis hactenus. Nam si theologos, 
concionatores, médicos et iureconsul-
tos, qui sunt in Hispania memora
biles et quamplurimi, recensere vel-
lem, profecto, Caesar, neque mihi 
dies sufficeret, neque tua maiestas lon-
gissimam nomenclaturam ferre posset.